
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 390 

      

                                           Data 19.04.2023 

P.O. 2 AREA FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 37 

      

                                           Data 19.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

ART.  14  DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2016 N. 113 - CONCESSIONE 

ANTICIPAZIONE  IN FAVORE DEGLI ENTI DISSESTATI - IMPEGNO DI 

SPESA  PER LA SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE DELLA TERZA RATA 

COME DA  PIANO  DI  AMMORTAMENTO TRASMESSO CON NOTA 

PROT. 163206 DEL  06.12.2021  DAL MINISTERO DEGLI INTERNI - 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI.      – CIG: 

     . 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021 – così come modificata dalla Determinazione del 

Sindaco n.1 del 17.01.2022 - con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile della P.O. n. 2 

e le consequenziali attribuzioni di cui all'art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Considerato che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 
- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 
Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                  

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1, con la quale in data 31.01.2023 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Appurato che il Comune di Favara, con nota del 25.02.2020 - Prot. n. 9162 – ha fatto istanza al Ministero 

dell’Interno (Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale – 

Ufficio 1° Consulenza e Studi Finanza Locale) di anticipazione di cui all’art. 14 del Decreto Legge 24 

giugno 2016, n. 113, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2016, n. 160 da destinare 

all'incremento della massa attiva della gestione liquidatoria per il pagamento dei debiti ammessi con le 

modalità di cui all'anzidetto articolo 258 del T.U.E.L.; 

 

Dato atto che con Nota Prot. n. 7403 del 01.03.2021 questo Ente ha trasmesso al Ministero dell’Interno 

(Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali) la scheda riportante il fabbisogno finanziario ulteriore 

presuntivo, derivato dall’adozione della procedura semplificata, così come comunicato dalla Commissione 

Straordinaria di Liquidazione in data 24.02.2021 con nota n. 6766 di Protocollo interno del Comune di 

Favara; 

 

Preso atto che il Tesoriere Comunale in data 12.10.2021, ha trasmesso “Carta Contabile di Entrata",   
contrassegnata con il numero 2982, per un importo di  euro 3.421.019,64 (numero bolletta 21260) e che tali 

somme si riferiscono all’anticipazione richiesta al Ministero dell’Economia e Finanze per il predetto 
fabbisogno finanziario ulteriore presuntivo; 

 

Vista la propria Determinazione n. 1227 di Reg. Gen. del 12.10.2021 con la quale si è provveduto 

all’adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi, per l’esercizio 
finanziario 2021, al fine di trasferire - ai sensi del DPR n. 378/1993 - le somme di pertinenza della 

Commissione Straordinaria di Liquidazione pari ad euro 3.421.019,64; 

 

Dato atto che con mandati di pagamento n. 9601, n. 9602, n. 9603 e n. 9604, tutti eseguiti in                     

data 12.10.2021, è stata trasferita alla Commissione Straordinaria di Liquidazione la somma complessiva 

pari ad euro 3.421.019,64;     

 

Vista la Nota Prot. n. 163206 de 06.12.2021 con cui il Ministero dell’Interno (Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale – Ufficio 1° Consulenza e Studi Finanza 

Locale) ha trasmesso il piano di ammortamento riguardante l’anticipazione in oggetto, che si allega alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante; 

 

Tenuto conto che l’anticipazione di cui trattasi dovrà essere restituita, sia come quota interessi che come 

quota capitale sul Fondo di Rotazione denominato “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria 
degli Enti Locali” – Capitolo di contabilità speciale n. 5727 - F.ROTA ANTI E LOCALI DL 174 -12 348 

ROMA- Iban IT13P0100003245348200005727; 

 

Considerato che la TERZA rata, pari ad € 85.859,40 (comprensiva della quota capitale pari ad                            

€ 85.209,47 e di quelle interessi pari ad € 649,93), dovrà essere restituita entro la data del 30.04.2023 e che 

pertanto occorre impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la corrispondente somma di sul capitolo 292200/1 del 

bilancio corrente; 



 

 

DETERMINA 

 per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 292200/1 

247100/1 

Descrizione Estinzione Mutui – Quota Capitale 

Estinzione Mutui – Quota Interessi 

Intervento === Miss/Progr. === PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. 

Econ. 

 Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE ========= CIG =============== CUP  

Creditore 

Ministero dell’Interno -Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali –  

Dir. Centrale della Finanza Locale – Ufficio 1° Consulenza e Studi Finanza Locale 

Capitolo di contabilità speciale n. 5727- F.ROTA ANTI E LOCALI DL 174 -12 348 

ROMA - Iban IT13P0100003245348200005727 

Causale Restituzione 2^ Anticipazione ART 14 D.L. 24.06.2016 n. 113 – 3^ RATA 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
========= Importo € 85.209,47 

€     649,93 

Frazionabile in 

dodicesimi 

 

NO 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui            
al D.Lgs. n. 33/2013; 

4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Dott. Gerlando Alba. 

                                                                                                                 

                Il Responsabile della P.O. n. 2  
                                                                                                           Area Finanziaria  
                                                                                        Dott. Gerlando ALBA 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 390 
       

                   data 19.04.2023 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 37 

      

                                           data 19.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

ART.  14  DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2016 N. 113 - CONCESSIONE 
ANTICIPAZIONE  IN FAVORE DEGLI ENTI DISSESTATI - IMPEGNO DI 
SPESA  PER LA SUCCESSIVA LIQUIDAZIONE DELLA TERZA RATA 
COME DA  PIANO  DI  AMMORTAMENTO TRASMESSO CON NOTA 
PROT. 163206 DEL  06.12.2021  DAL MINISTERO DEGLI INTERNI - 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI.      –  
     . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

2713 85.209,47 292200 - 1 2023 

2714 649,93 247100 - 1 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


